Lettres adioustees outre les

ble. Pourquoy &c. q ne voulōs telles voyes de fait, forces et violēces ne souffrir ne permettre, mais des delinquās iustice en estre faite, telle que ce soit exēple à tous autres. Vous mādons, cōmandons, et enioignons par ces presentes, q̄ vous vous transportez sur les lieux, et les maisons et places fortes de ladite abbaye, saisissez et mettez en nostre main, pour la cōseruation du futur abbé, et soubs icelle les faites traiter, regir et gouverner par bons et suffisans cōmissaires, qui en puissent et sachent respondre et rendre bon cōpte et reliqua, quād et à qui il appartiendra, et à tous et chascun lesdits gens de guerre et autres, nō estās en ladite abbaye, faites expres commandement de par nous sur certaines et grands peines à nous à appliquer que incontinent et sans delay, ils vnydent hors la dite abbaye et maisons d'icelle, et lesdits religieux faites mettre en liberté, en cōtraingnāt à ce faire et souffrir lesdits de Maignam Burben. et saint Iulien leurs aliez et complices et autres qu'il appartiendra, et q̄ pour ce seront à contraindre reaument et de fait. Non obstant oppositiōs ou appellatiōs quelsconques, pour laquelle ne voulōs estre differé et par main forte si besoing est. En faisant par vous cōmādemēs de par no^r tāt à nos
officiars

officiers et autres, nos subiets en tel nōbre que besoing sera, qu'ils vous ayēt à assister et donner conseil, confort et ayde. Et tellement que la force et authorité nous en demeure, et que nous et iustice soyōs entieument obeys. Et neātmoins informés vous, ou faites informer diligemment, secretement, et bien de et sur lesdites assemblees, ports d'armes, voyes de fait, crimes & delits dessusdits. Et contre ceux qu'en trouuez chargez ou coupables procedez ou faictes proceder, par prinse de corps quelque part que les pourrés trouuer hors lieu saint, saisissement de leurs biens en nostre main, adiournemens personnels, par deuant vous et autrement selon l'exigence des cas, et d'iceux faictes punition et correction telle qu'au cas appartiendra. Car ainsi nous, &c. Mandons, &c. à tous nos iusticiers, officiers et subiets, qu'a vous, à vos commis et deputez en ce faisant obeyssent et entendēt diligēment, prestēt et dōnent conseil, cōfort et ayde, secours, et prisons si besoing est et requis en sont. Donnē &c.

Commission pour reparer les chemins.

Henry &c. Au baillif de Touraine ou son lieutenant salut. De la partie de nostre procureur audit balliage, nous à esté exposé que les chemins d'être la ville